

Số: 03/KH-TA

Cà Mau, ngày 27 tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác “Dân vận khéo” năm 2023**

Căn cứ Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 13/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong tình hình mới; Kế hoạch số 96-KH/BCSD ngày 14/10/2022 của Ban cán sự đảng TAND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 13/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 42-KH/BDVTU ngày 11/01/2023 của Ban Dân vận Tỉnh ủy phát động đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2023,

Tòa án nhân dân tỉnh Cà Mau ban hành Kế hoạch thực hiện công tác “Dân vận khéo” năm 2023 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục nâng cao trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức, đoàn thể trong thực hiện phong trào “Dân vận khéo”, nhằm tạo sự chuyển biến trong nhận thức của công chức, người lao động, xác định việc thực hiện công tác dân vận là nhiệm vụ, mọi công chức và người lao động phải trực tiếp làm công tác dân vận, góp phần hoàn thành mục tiêu chính trị của địa phương.

- Xây dựng mô hình “Dân vận khéo” bám sát chủ đề xuyên suốt “Phụng công, thủ pháp, chí công, vô tư” với phương châm “Gần dân, hiểu dân, giúp dân, học dân” gắn với chương trình hành động “Trách nhiệm, kỷ cương, chất lượng, vì công lý” và Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

**II. NỘI DUNG**

**1. Công tác quán triệt, triển khai và thực hiện công tác Dân vận**

Tiếp tục quán triệt thực hiện Kết luận số 43-KL/TW, ngày 07/01/2019 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về “Tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới”; Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 13/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận trong tình hình mới; Kế hoạch số 96-KH/BCSD ngày 14/10/2022 của Ban cán sự đảng TAND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 13/7/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh đến toàn thể công chức và người lao động Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau tích cực tham gia thực hiện.

**2. Xây dựng mô hình “Dân vận khéo”**

Tùy theo tình hình và điều kiện cụ thể tại địa phương, các cơ quan, đơn vị vận dụng một số nội dung gợi ý xây dựng mô hình, điển hình “Dân vận khéo” thiết

thực, phù hợp, sát với thực tế từng cơ quan, đơn vị, địa phương nhằm thực hiện đạt hiệu quả cao nhất, cụ thể như sau:

2.1. Tuyên truyền vận động Nhân dân tích cực tham gia sản xuất, kinh doanh để phát triển kinh tế; khai thác, huy động và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư cho phát triển kinh tế; chuyển đổi cơ cấu kinh tế, cải tiến kỹ thuật nâng cao chất lượng, hiệu quả sản xuất, huy động được tiềm năng về nhân lực, đất đai, tiền vốn, mang lại hiệu quả cao về kinh tế; xây dựng cơ sở hạ tầng, góp phần nâng cao thu nhập cho Nhân dân.

2.2. Cách làm hay, sáng tạo trong việc cụ thể hóa, tổ chức, triển khai, thực hiện Nghị quyết 04-NQ/TU của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác Dân vận trong tình hình mới; Chương trình hành động của Ban Dân vận các cấp; phương hướng, nhiệm vụ công tác Dân vận năm 2023 và các loại hình dân chủ ở cơ sở của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2.3. Vận dụng khéo léo các phương pháp Dân vận giải quyết tốt những vấn đề bức xúc trong Nhân dân, nhất là những vấn đề mới phát sinh, phức tạp trong công tác Dân vận, công tác Dân tộc, công tác Tôn giáo, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng xây dựng các công trình phúc lợi xã hội, việc quy hoạch, thực hiện các dự án, công trình đầu tư phát triển kinh tế - xã hội,...

2.4. Tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện các tiêu chí về công tác xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, giảm nghèo bền vững.

2.5. Vận động cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, tham gia bảo vệ an ninh Tổ quốc, trật tự an toàn xã hội; bảo vệ chủ quyền, an ninh biên giới biển, đảo; xây dựng lực lượng vũ trang vững mạnh, đơn vị, địa bàn an toàn; các khu dân cư không có tội phạm và tệ nạn xã hội; xây dựng phát triển các loại hình tự quản trong cộng đồng dân cư, cơ quan, đơn vị.

2.6. Xây dựng chế độ công vụ phục vụ Nhân dân, thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện nghiêm các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, tác phong làm việc, quy tắc ứng xử, thực hiện công khai, dân chủ, khắc phục quan liêu, tham nhũng, lãng phí, gây phiền hà cho Nhân dân; kịp thời giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; xây dựng cơ chế lấy ý kiến dân, đối thoại, tạo điều kiện cho người dân tham gia bàn bạc những vấn đề có liên quan đến quyền và lợi ích của Nhân dân.

2.7. Vận động các tổ chức, cá nhân tích cực trong việc xây dựng và củng cố kiện toàn các tổ chức Đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội, các Hội quần chúng, lực lượng vũ trang trong sạch, vững mạnh. Vận động cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia các hoạt động, góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đoàn viên, hội viên.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Chánh tòa, Trưởng phòng, Chánh Văn phòng thuộc TAND tỉnh; Chánh

án TAND huyện, thành phố thuộc tỉnh phối hợp với chi ủy, chi bộ quán triệt triển khai kế hoạch này đến toàn thể đảng viên, công chức, người lao động thuộc quyền quản lý và thực hiện có hiệu quả các quy định về công tác dân vận trong từng đơn vị gắn với thực hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao.

Đồng thời các đơn vị TAND các huyện, thành phố Cà Mau, tỉnh Cà Mau đăng ký mô hình “Dân vận khéo” thực hiện trong năm 2023 (*mẫu danh sách đăng ký kèm theo*), gửi về Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng TAND tỉnh Cà Mau **chậm nhất ngày 03/3/2023**.

2. Giao Phòng Tổ chức cán bộ, Thanh tra và Thi đua khen thưởng TAND tỉnh tổng hợp, đăng ký mô hình “Dân vận khéo” của TAND tỉnh và TAND cấp huyện.

Tham mưu Lãnh đạo theo dõi việc triển khai thực hiện kế hoạch này. Kịp thời tổ chức sơ kết, tổng kết, bình xét và đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân khi có hướng dẫn của cấp có thẩm quyền.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác “Dân vận khéo” năm 2023 của Tòa án nhân dân hai cấp tỉnh Cà Mau. *hs*

**Nơi nhận:**

- Tòa, Phòng, Văn phòng TAND tỉnh, TAND cấp huyện (t/h);
- Các thành viên HĐ TĐ-KT (t/d);
- Chánh án TAND tỉnh (báo cáo);
- Lưu: VT, Phòng TCCB, TT&TĐKT.



**Bùi Thị Phương Loan**

TÒA ÁN NHÂN DÂN TỈNH CÀ MAU  
TÒA ÁN NHÂN DÂN .....

**DANH SÁCH**  
**Đăng ký mô hình “Dân vận khéo” năm 2023**

TT	Tên mô hình	Lĩnh vực			Ghi chú
		Kinh tế	Văn hóa – xã hội	Quốc phòng, an ninh	

**CHÁNH ÁN**

